Дело № 1-117/2025

УИД 86RS0003-01-2025-001045-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Нижневартовск 19 августа 2025 года

Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Золотавина А.Н.,

при секретаре Ломовой Д.И.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижневартовского района Поляковой В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Смирновой А.И.,

переводчика ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении иных работ, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, приказом (распоряжением) генерального директора акционерного общества «Ермаковское предприятие по ремонту скважин (далее по тексту – АО «ЕПРС») ФИО4 «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, принят на должность машиниста крана автомобильного 6 разряда автоколонны (по проведению переездов) Департамента по транспорту Нижневартовского проекта АО «ЕПРС» с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 2.3 раздела 2 «Общие требования охраны труда» Инструкции по охране труда для машинистов автомобильных, стреловидных, самоходных, гусеничных и пневмоколесных кранов ИОТП – 1.045-22, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «ЕПРС» ФИО4 (далее по тексту – Инструкция для машинистов», разработанной на основании требований Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденных Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности производственных объектов, на которых используются подъемные сооружения», с которой машинист крана автомобильного ФИО1 ознакомлен под подпись, последний обязан: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, установленные на предприятии, не нарушать трудовую, производственную и технологическую дисциплину.

В соответствии с п.п. 2.12 раздела 2 «Общие требования охраны труда» Инструкции для машинистов, в процессе повседневной деятельности машинист крана должен быть внимательным во время работы и не допускать нарушений требований безопасности труда. 

В соответствии с п. 2.12 раздела 2 «Общие требования охраны труда» Инструкции для машинистов, машинист крана координирует работу своего помощника и стропальщика, отвечает за действия прикрепленного к нему для прохождения стажировки ученика и за нарушение указаний по управлению и обслуживанию крана, изложенных в производственной инструкции. 

В соответствии с п. 2.14 раздела 2 «Общие требования охраны труда» Инструкции для машинистов, за невыполнение требований данной инструкции и инструкций, входящих в программу обучения по охране труда, машинист крана несет ответственность согласно действующему законодательству. 

В соответствии с п. 3.14 раздела 3 «Требования охраны труда перед началом работы» и п. 4.5 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы» Инструкции для машинистов, между ответственным лицом/регулировщиком и водителем (машинистом/мотористом) во время перемещения транспортного средства или груза, должен быть непрерывный визуальный контакт. Если регулировщик исчез из зоны видимости водителя (машиниста/моториста), в этом случае транспортное средство должно быть немедленно остановлено. Движение может быть продолжено только при условии восстановления визуального контакта между ответственным лицом/регулировщиком и водителем (машинистом/мотористом).

В соответствии с п. 3.20 раздела 3 «Требования охраны труда перед началом работы» Инструкции для машинистов, машинист крана не должен приступать к работе в случае наличия следующих нарушений требований безопасности: наличие людей, машин или оборудования в зоне работ. 

В соответствии с п. 3.23 раздела 3 «Требования охраны труда перед началом работы» Инструкции для машинистов, обнаруженные нарушения требований безопасности труда должны быть устранены собственными силами, а при невозможности сделать это, машинист крана обязан незамедлительно сообщить о них лицу, ответственному за безопасное производство работ кранами, а также лицу, ответственному за безопасную эксплуатацию крана. 

В соответствии с п. 4.6 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы» Инструкции для машинистов, машинист крана во время управления подъемным сооружением не должен отвлекаться от своих прямых обязанностей, а также производить чистку, смазку и ремонт механизмов.

В соответствии с п. 4.8 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы» Инструкции для машинистов, перед включением механизмов перемещения груза машинист крана обязан убедиться, что в зоне перемещения груза нет посторонних лиц и дать предупредительный звуковой сигнал. 

В соответствии с п.п. «б, г, к» п. 4.22 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы» Инструкции для машинистов, при перемещении груза машинист крана обязан выполнять следующие требования: перед подъемом груза следует предупреждать звуковым сигналом стропальщика и всех, находящихся около крана лиц о необходимости уйти из зоны перемещения груза. Подъемы груза можно производить после того, как люди покинут указанную зону. Стропальщик может находиться возле груза во время его подъема и опускания, если груз находится на высоте не более 1 м от уровня площадки; производить погрузку и разгрузку автомашин, железнодорожных полувагонов и платформ только при отсутствии людей на транспортных средствах; перед подъемом или опусканием груза, находящегося вблизи стены, колонны, штабеля, железнодорожного вагона, автомашины, необходимо предварительно убедиться в отсутствии стропальщика и других людей между поднимаемым грузом и указанным препятствием, а также в возможности свободного прохождения стрелы крана и груза вблизи этих препятствий. 

В соответствии с п. 4.24 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы» и п. 5.5 раздела 5 «Требования охраны труда в аварийных ситуациях» Инструкции для машинистов, машинист крана обязан опустить груз, прекратить работу крана и сообщить об этом ответственному за безопасное производство работ кранами, при возникновении неисправностей, а также при недостаточном освещении места работы крана, снегопаде или тумане, а также в других случаях, когда машинист плохо различает сигналы стропальщика или перемещаемый груз.

В соответствии с п.. 1.4 раздела I «Общая часть» Тарифно-квалификационной характеристики машиниста крана автомобильного 6 разряда ЗАО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «ЕПРС» ФИО4 (далее по тексту - Тарифно-квалификационная характеристика машиниста), с которой машинист крана автомобильного ФИО1 ознакомлен под подпись, машинист крана автомобильного осуществляет свою деятельность в соответствии с плановыми заданиями, установленными на участке, руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Общества, решениями и постановлениями его органов управления, приказами, распоряжениями Общества, локальными нормативными актами, указаниями руководства Общества, руководителя Департамента по транспорту, начальника автоколонны, правилами внутреннего трудового распорядка и настоящей квалификационной характеристикой. 

В соответствии с п. 1.5 раздела I «Общая часть» Тарифно-квалификационной характеристики машиниста, машинист крана автомобильного в своей деятельности обеспечивает соблюдение ТК РФ, Федеральных законов № 197-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, № 116-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Положения о системе управления охраной труда и промышленной безопасностью в Обществе, других действующих правовых, нормативных актов по охране труда и промышленной безопасности. 

В соответствии с п. 2.2 раздела II «Характеристика работ» Тарифно- квалификационной характеристики машиниста, машинист, крана автомобильного участвует в проведении процесса погрузочно-разгрузочных работ: выполняет перемещение груза только по команде стропальщика или лица, ответственного за безопасность производства работ кранами с использованием знаковой сигнализации.

В соответствии с п. 2.10 раздела II «Характеристика работ» Тарифно- квалификационной характеристики машиниста, машинист, крана автомобильного обеспечивает соблюдение трудовой и производственной дисциплины, требований правил и инструкцией по безопасному ведению работ, технологических режимов и регламентов, применение безопасных приемов труда. Не допускать применение неисправных инструментов, приспособлений и др. Принимает меры по прекращению работы в случае угрозы здоровью и жизни работающих.

В соответствии с п.3.4 раздела III «Права» Тарифно-квалификационной характеристики машиниста, машинист крана автомобильного имеет право прекращать всякие работы с немедленным извещением начальника автоколонны, в случае аварийной ситуации и при наличии угрозы здоровью и жизни работающих.

В соответствии с разделом VI «Ответственность» Тарифно-квалификационный характеристики машиниста, машинист крана автомобильного несет ответственность за: несвоевременное и некачественное выполнение производственных заданий (п. 4.1), нарушение инструкций по безопасности труда, пожарной безопасности и промышленной санитарии нарушение трудовой и производственной дисциплины (п. 4.2); неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящей Квалификационной характеристикой обязанностей (п. 4.4); невыполнение приказов, распоряжений руководства Общества, руководителя Департамента по транспорту, начальника автоколонны (п. 4.5); правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей трудовой деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4,6); несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Общества (п. 4.8); невыполнение требований Федерального закона № 197-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона № 116-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Положения о системе управления охраной труда и промышленной безопасностью в Обществе, других действующих правовых нормативных актов по охране труда и промышленной безопасности (л. 4.9); действия, которые могут привести к аварии, пожару или несчастному случаю (п. 4.11),

В соответствии с п. 3.2.9 подраздела 3.2 «Требования охраны труда при погрузке и разгрузке вручную и при переноске тяжестей» раздела 3 «Требования охраны труда во время производства работы» Инструкции по охране труда при производстве погрузочно-разгрузочных работ и перемещению тяжестей ИОТВ-2.004-23 (далее по тексту – Инструкция по охране труда), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «ЕПРС» ФИО4, с которой машинист крана автомобильного ФИО1 ознакомлен под подпись, после строповки груза для проверки ее надежности груз поднимается на высоту не более 1 метра от уровня пола (площадки), а работник, застропивший груз, отходит в безопасное место, определенное планом производства работ или технологической картой.

В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ подраздела 3.2 «Требования охраны труда при погрузке и разгрузке вручную и при переноске тяжестей» раздела 3 «Требования охраны труда во время производства работы» Инструкции по охране труда, перемещать груз, подвешенный на крюк крана, над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза – запрещается. 

В соответствии с п. 4.1 раздела 4 «Требования охраны труда в аварийных ситуациях» Инструкции по охране труда, в случае возникновения опасной ситуации работы необходимо немедленно прекратить, известить руководителя работ. Устранить опасность и только после этого разрешается продолжить работы под руководством руководителя работ оперативно принять меры по устранению причин аварий или ситуаций, которые могут привести к авариям или несчастным случаям.

Согласно п. 36 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работал и размещении грузов, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Правила Минтруда РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ), при производстве погрузочно-разгрузочных работ несколькими работниками необходимо каждому из них следить за тем, чтобы не причинить друг другу травмы инструментами или грузами.

Согласно п. 40 Правил Минтруда РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ, перемещать груз над рабочими местами при нахождении людей в зоне перемещения груза запрещается.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22:00 часов, ФИО1, находясь на территории базы производственного обслуживания Нижневартовского проекта АО «ЕПРС», расположенной в районе Самотлорского месторождения в 0,32 км на юго-восток от КСП № в Нижневартовском районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, по заданию мастера по подготовке скважин к капитальному и подземному ремонтам АО «ЕПРС» ФИО5, совместно со стропальщиком 5 разряда участка по проведению переездов Нижневартовского проекта АО «ЕПРС» Потерпевший №1, назначенного на должность на основании приказа (распоряжения) генерального директора АО «ЕПРС» ФИО4 «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – стропальщик), управляя автомобильным краном марки КС 45717-1 УРАЛ4320-1951, государственный регистрационный знак №, приступил к выполнению погрузочно-разгрузочных работ, а именно разгрузке двух пачек насосно-компрессорных труб диаметров 60 миллиметров, каждая, с полуприцепа седельного тягача марки 935991-0000010, государственный регистрационный знак № (далее по тексту – полуприцеп седельного тягача), на стеллажи, расположенные на территории вышеуказанной базы производственного обслуживания. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22:00 до 23:00 часов, машинист крана автомобильного ФИО1, выполняя иные погрузочно-разгрузочные работы, а именно, разгрузку второй пачки насосно-компрессорных труб, диаметром 60 миллиметров, каждая, с полуприцепа седельного тягача, управляя автомобильным краном марки КС 45717-1 УРАЛ4320-1951, государственный регистрационный знак №, на стеллажи, расположенные на территории вышеуказанной базы производственного обслуживания, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и бездействий, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью стропальщика Потерпевший №1, хотя имея профессиональные знания и опыт, исходя из конкретной ситуации, при необходимой внимательности и предусмотрительности, будучи ознакомленным с правилами охраны труда и правилами безопасности при ведении погрузо-разгрузочных работ, должен был и мог предвидеть эти общественно опасные последствия, проявил преступную небрежность, допустил нарушение требований п. 2.2 раздела 2 «Основные права и обязанности «Работника» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 2.3, 2.12, 2.14 раздела 2 «Общие требования охраны труда», п.п. 3.14, 3.20, 3.23 раздела 3 «Требования охраны труда перед началом работы», п.п. 4.5, 4.6, 4.8,, п.п. «б, г, к» п. 4.22, п. 4.24 раздела 4 «Требования охраны труда во время работы», п.п. 5.5 раздела 5 «Требования охраны труда в аварийных ситуациях» Инструкции по охране труда для машинистов автомобильных, стреловидных самоходных, гусеничных и пневмоколесных кранов ИОТП – 1.45-22, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «ЕПРС» ФИО4, п.п. 1.4, 1.5 раздела I «Общая часть», п.п. 2.2, 2.10 раздела II «Характеристика работ», п. 3.4 раздела III «Права», п.п. 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8, 4.9, 4.11 раздела VI «Ответственность», п. 4.1 раздела 4 «Требования охраны труда в аварийных ситуациях» Тарифно-квалификационной характеристики машиниста крана автомобильного 6 разряда ЗАО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ЗАО «ЕПРС» ФИО4, п.3.2.9, ДД.ММ.ГГГГ подраздела 3.2 №»Требования охраны труда при погрузке и разгрузке вручную и при переноске тяжестей» раздела 3 «Требования охраны труда во время производства работы» Инструкции по охране труда при производстве погрузочно-разгрузочных работ и перемещению тяжестей ИОТВ-2.004-23, п.п. 36, 40 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ, не убедившись в отсутствии людей в опасной зоне и на площадке полуприцепа седельного тягача, подняв груз в виде пачки насосно-компрессорных труб диаметром 60 миллиметров, каждая, прикрепленный двухветевым цепным стропом на высоту более 1 метра от уровня площадки полуприцепа седельного тягача, утратил визуальный контакт со стропальщиком Потерпевший №1, при этом не остановил производство работ, осуществляя манипуляции автомобильным краном, а именно поворот стрелы крана допустил удар перемещаемым грузом, в виде пачки насосно-компрессорных труб диаметров 60 миллиметров, каждая, по голове стропальщика Потерпевший №1, находившегося на площадке вышеуказанного полуприцепа седельного тягача, причинив ему следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, причинившие в совокупности тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22:00 до 23:00 часов, машинист крана автомобильного ФИО1, находясь на территории базы производственного обслуживания Нижневартовского проекта АО «ЕПРС», расположенной в районе Самотлорского месторождения в 0,32 км на юго-восток от КСП № в Нижневартовском района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, умышленно нарушил правила безопасности при ведении иных работ. При этом, машинист крана автомобильного ФИО1, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью стропальщика Потерпевший №1, однако, имея профессиональные знания и опыт, исходя из конкретной ситуации при необходимой внимательности и предусмотрительности, будучи ознакомленным с правилами охраны труда и правилами безопасности производства погрузо-разгрузочных работ, должен был и мог предвидеть эти общественно опасные последствия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, признал себя виновным в инкриминируемом преступлении, раскаялся в содеянном и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в период предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником-адвокатом, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник-адвокат Смирнова А.И. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 в своем заявлении указал, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Полякова В.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, установленные ч.1,2 ст.314 УПК РФ, соблюдены:

- подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; 

- подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства;

- ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником; 

- государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражают против заявленного подсудимым ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 216 УК РФ – нарушение правил безопасности при ведении иных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит, 

<

данные изъяты>, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства «иные действия, направленные на заглаживание вреда потерпевшему» возмещение морального вреда потерпевшему, не имеется, так как данные действия со стороны подсудимого документально не подтверждены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> и совершил преступление небольшой тяжести по неосторожности, 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 9; т. 3, л.д. 32, 34, 36).

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 216 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо ограничения свободы на срок до трех лет, либо принудительных работ на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишения свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

В соответствии с закрепленным в ст. 6 УК РФ принципом справедливости, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми.

Наказание признается справедливым, если оно соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с установленными в ч. 1 ст. 60 УК РФ правилами, наказание виновному в совершении преступления назначается в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

С учетом изложенного, руководствуясь целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из степени тяжести содеянного им, а также цели исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, с учетом наличия на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетних детей, его имущественного положения с возможностью получения заработной платы, но не в максимальном размере, предусмотренном за совершенное преступление.

Суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении данного вида наказания. Оснований для назначения более строгих видов наказания не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности по основаниям главы 11 Уголовного кодекса РФ, применения к нему положений ст. 72.1 и 82.1 УК РФ, а также прекращения уголовного дела или освобождения подсудимого от назначенного наказания, суд не усматривает.

ФИО1 является субъектом инкриминируемого ему преступления, поскольку достиг возраста уголовной ответственности, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением строительных и иных работ, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, суд с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого не усматривает. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат, и их следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, ч.8 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: видеофайл, записанный на оптический диск; материалы расследования несчастного случая на 101 листе; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, инструкцию по охране труда для стропальщика, тарифно-квалификационную характеристику стропальщика 5 разряда, справку о доходах и суммах налога физического лица за 2025 год; производственную характеристику на Потерпевший №1, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, инструкцию по охране труда для машинистов автомобильных, стреловидных самоходных, гусеничных и пневмоколесных кранов, тарифно-квалификационную характеристику машиниста крана автомобильного 6 разряда, копию паспорта гражданина Республики Узбекистан ФИО1 с переводом, справки о доходах и суммах налога физического лица за 2025 года, производственную характеристику на ФИО1, лист ознакомления Потерпевший №1 со схемами строповки и с проектом производства погрузочно-разгрузочных работ, лист ознакомления Потерпевший №1 с локальными нормативными актами, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Штраф необходимо уплатить на счет: 

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (СУ СК России по ХМАО-Югре)

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск 

ИНН 

<

***>

КПП 860101001

БИК 007162163

ОКТМО 71871000

Единый казначейский счет 40102810245370000007

Казначейский счет 03100643000000018700

Лицевой счет № 

<

***>

КБК 417 116 03116 01 0000 140

Номер уголовного дела 12502711021034011

УИН 41700000000013326656.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения через Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Н. Золотавин